

تأثیر نتیجه انتخابات میان دوره ای کنگره و سنای آمریکا بر ترکیه

حزب دمکرات آمریکا شش صندلی سنا را به رقیب داد و اکثریت خود در سنای آمریکا را از دست داد. بنا به نظر کارشناسان سیاسی در واشنگتن، تغییر اعضای کنگره به نفع ترکیه است

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس ترکیه: در نتیجه انتخابات میان دوره ای کنگره آمریکا در دوم نوامبر، حزب جمهوری خواه اکثریت آراء در مجلس نمایندگان را کسب کرد.

حزب دمکرات آمریکا شش صندلی سنا را به رقیب داد و اکثریت خود در سنای آمریکا را از دست داد. بنا به نظر کارشناسان سیاسی در واشنگتن، تغییر اعضای کنگره به نفع ترکیه است.

"گونای اوینج" Evinch، رئیس شورای انجمن های ترکیه و آمریکا می گوید: هنگامی که مسئله ترکیه مطرح می شود، اعضاء کنگره آمریکا در بلند مدت منافع ملی آمریکا را در اولویت اول قرار می دهند.

در ده سال اخیر سه بار در کنگره آمریکا چنین تغییر و تحولی انجام شده است، ولی از نظر ترکیه تحول بسیار بزرگی در کنگره رخ نداده است، زیرا از نظر آمریکا، ترکیه از اهمیت زیادی برخوردار است و موقعیت ترکیه از لحاظ منافع ملی تغییری نکرده است.

حزب جمهوری خواه احتمالا ترکیه را در راستای توسعه روابط با اسرائیل تحت فشار قرار خواهد داد. این حزب به طور سنتی ترکیه و اسرائیل را حمایت می کند. پس چنین اقدامی باعث ایجاد تضاد خواهد شد.

کنگره به علت حمایت از اسرائیل، با ترکیه وارد تعارض خواهد شد. لایحه قتل عام ارامنه نیز از لحاظ منافع ملی آمریکا از اهمیت زیادی برخوردار است. محاکمه یک کشور دوست از سوی آمریکا نتایج جدی در برخوردار داشت.

اعمال فشار بر ترکیه خلاف دموکراسی و اصل حاکمیت قانون بر نظام دولت است و روابط جامعه و دولت ترکیه با آمریکا را خدشه دار خواهد کرد. تا امروز "باراک اوباما"، رئیس جمهوری آمریکا و سرویس های اطلاعاتی و وزارت دفاع این کشور از اقدامات افراطی هواداران حزب جمهوری خواه ضد ترکیه جلوگیری کرده اند.

اسرائیل نیز دارای منافع است. سازمان های یهودی وابسته به حزب جمهوری خواه و حزب دموکرات آمریکا باید به اعضاء و هواداران خود آموزش های لازم را ارائه دهند. البته اعضاء و هواداران نمی خواهند که منافع بلند مدت اسرائیل به خطر بیافتد.

برخی از اعضاء کنگره معتقدند که اگر لایحه قتل عام ارامنه در دستور کار کنگره قرار گیرد، این روند باعث تسریع مذاکرات برای حل اختلاف و مسائل بین ترکیه و ارمنستان خواهد شد. لایحه قتل عام ارامنه بر اساس سیاست چماق و هویج مورد بهره برداری کنگره قرار خواهد گرفت.

لایحه مزبور که برای فشار بر ترکیه در دستور کار قرار می گیرد به موقعیت اسرائیل نیز ضربه می زند. چنین بازی هایی بسیار خطرناک است. اعضاء حزب جمهوری خواه و کنگره بعد از تصویب نهایی چنین لوایحی باعث می شوند که رئیس جمهوری یا وزارت دفاع آمریکا وارد عمل شوند و لوایح را از دور خارج کنند.

نباید فراموش کرد که ترکیه بهترین دوست اسرائیل در منطقه است. اسرائیل نیز متناسب با روش حیات اقتصادی و دموکراسی ترکیه است. ترکیه و اسرائیل قبلا همدیگر را درک می کردند و در شرایط متحول جهانی نیز می توانند به درک متقابل دست یابند.

گفتمان درباره ایران نرم تر شده است و مواضع انتخاب کنندگان یهودی آمریکا درباره ایران تأثیر زیادی درباره تعیین سیاست در قبال ایران دارد.

به استثنای گروه های افراطی یهودی، گروه های میانه رو یهودی در حوزه دیپلماسی عمومی درباره ایران، گفتمان نرمش را در پیش گرفته اند. برای اینکه مسئله ایران خسارتی جدی وارد نکند، باید طرفین سعی کنند که زبان همدیگر را درک کنند.

البته برخی از جمهوری خواهان ممکن است که از زبان تهدید استفاده کنند، ولی کنگره، ریاست جمهوری و وزارت دفاع آمریکا سخنان تهدید آمیز را تعدیل خواهند کرد.

پایان پیام.